
Nº 203, sexta-feira, 22 de outubro de 2010 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010102200107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM BLUMENAU

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O. de 22/09/2010,Entrega das Propostas: a partir de
22/09/2010, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/11/2010, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de Manutenção corretiva e preventiva de sis-
temas de condicionamento de ar.

JOALCIR EDWINO MUNDSTOCK DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2010) 510190-57202-2010NE900004

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CAXIAS DO SUL

EDITAL No- 2/2010
CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS -

SERVIÇOS DE PERÍCIA MÉDICA

O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS,
por intermédio da Gerência Executiva em Caxias do Sul, torna público
que estará realizando inscrições no período de 25/10/2010 a
05/11/2010, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, no Edifício
Sede da Gerência Executiva do INSS em Caxias do Sul, situado à Rua
Visconde de Pelotas, 2280 - Bairro Pio X, CEP 95.020-500 - Sala 03 -
2º Andar, na Agência da Previdência Social em Bento Gonçalves, si-

tuada à Rua Júlio de Castilhos, 291, Centro, CEP 95.700-000, na Agên-
cia da Previdência Social em Canela, situada à Rua Dona Carlinda, 810,
Centro, CEP 95.680-000, na Agência da Previdência Social em Far-
roupilha, situada à Rua Coronel Pena de Moraes, 59, Bairro São Luiz,
CEP 95.180-000, na Agência da Previdência Social em Garibaldi, si-
tuada à Rua João Missiagia, 159, Bairro Centro, CEP 95.720-000, na
Agência da Previdência Social em Vacaria, situada à Rua Marechal
Floriano, 250, Bairro Centro, CEP 95.200-000, na Agência da Previ-
dência Social em Veranópolis, situada à Rua Gal. Flores da Cunha, 454,
Bairro Centro, CEP 95.330-000, e na Agência da Previdência Social
Nova Prata, situada à Av. Placidina de Araújo, 742, Bairro Centro, CEP
95.320-000, objetivando o credenciamento de médicos para a prestação
temporária e excepcional dos serviços de perícia médica a serem rea-
lizados na Agência da Previdência Social escolhida pelo profissional. O
edital completo contendo a documentação necessária, as condições da
contratação e as demais informações poderão ser obtidos nos locais de
inscrições, no horário das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas.

CRISTIANO RICARDO FAGUNDES KOCH
Gerente

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CHAPECÓ
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO, CONTRATOS

E ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2010

Nº Processo: 36796000318200975. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
10449867000182. Contratado : CLIMATINTAS LTDA -Objeto:
Aquisição de material permanente (escada de aluminio c/7 degraus).
Fundamento Legal: Decreto 3931 de 19/09/2001, alterado pelo de-
creto 4342 de 23/08/2002. Vigência: 15/10/2010 a 31/12/2010. Valor
Total: R$105,29. Fonte: 151000000 - 2010NE900355. Data de As-
sinatura: 15/10/2010.

(SICON - 21/10/2010) 512006-57202-2010NE900003

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 42/2010 publicado no D.O. de
29/09/2010 , Seção 3, Pág. 89. Onde se lê: Extrato do contrato
42/2010. Leia-se : Extrato do contrato 36/2010.

(SICON - 21/10/2010) 512006-57202-2010NE900003

GERÊNCIA EXECUTIVA EM FLORIANÓPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 15/2010. Nº Processo: 35346000850200847.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 00521113000132. Contratado : SALVER CONS-
TRUTORA E INCORPORADORALTDA. Objeto: 2º Termo Aditivo
ao Contrato nº 15/2010 objetivando a prorrogação do prazo de vi-
gência contratual e de execução da obra, alterando o cronograma
físico financeiro do contrato para conclusão da reforma e ampliação
do Ed. Ático Leite localizado na rua Felipe Schmidt, 331 esquina
com a rua Álvaro de Carvalho/Centro/Fpolis/SC., para a instalação da
APS Fpolis - Centro. Fundamento Legal: Artigo 57 e 65 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 27/09/2010 a 25/11/2010. Data de Assinatura:
27/09/2010.

(SICON - 21/10/2010) 512006-57202-2010NE900003

GERÊNCIA EXECUTIVA EM IJUÍ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2010. Modalidade de Li-
citação: Pregão Eletrônico nº 08/2010. Fundamento Legal: CF/88, Lei
nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e Lei nº 8.666/93. Processo nº:
35263.000273/2010-28. Objeto: Registro de Preços para aquisição
eventual de material de consumo. Órgão Gerenciador: Gerência Exe-
cutiva do INSS em Ijuí/RS, CNPJ 29.979.036/0271-89. Empresa Be-
neficiária: ECOLAB QUIMICA LTDA., CNPJ nº 00536772/0001-42,
item 19 (valor unitário R$ 10,38); CARLINDO FIALHO DA SILVA
- EPP, CNPJ nº 00813050/0001-98, item 22 (valor unitário R$ 17,99),
item 26 (valor unitário R$ 5,74), item 77 (valor unitário R$ 6,24);
R.S. BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 01005844/0001-98,
item 53 (valor unitário 12,70); PRESTES COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., item 35 (valor unitário R$
1,09); FABRICAD COMERCIO DE PAPEIS LTDA., CNPJ nº
02247776/0001-36, item 01 (valor unitário R$ 1,74), item 11 (valor
unitário R$ 9,55), item 41 (valor unitário R$ 13,48), item 58 (valor
unitário R$ 10,60); CENTER SPONCHIADO LTDA - ME, CNPJ nº
04418934/0001-07, item 08 (valor unitário R$ 49,00); POA DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENÊROS ALI-
MENTÍCIOS, CNPJ nº 05.804.684/0001-06, item 05 (valor unitário
R$ 18,57), item 18 (valor unitário R$ 6,93); ANA LUIZA SOUZA
KLEIN, CNPJ nº 05.836.559/0001-70, item 76 (valor unitário R$
318,49); ATIVA BSB INFORMATICA, ELET. E PAPELARIA LTDA
- EPP, item 37 (valor unitário R$ 15,00), item 62 (valor unitário R$
58,50); J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ nº
06.910.908/0001-19, item 03 (valor unitário 7,38), item 10 (valor
unitário R$ 154,14), item 15 (valor unitário R$ 32,45); DMPO CO-
MERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA. - EPP, CNPJ
nº 07.045.591/0001-62, item 28 (valor unitário R$ 1,88), item 50
(valor unitário R$ 2,44), item 51 (valor unitário R$ 4,27), item 60
(valor unitário R$ 1,45), item 63 (valor unitário R$ 5,65), item 64
(valor unitário R$ 2,49), item 69 (valor unitário R$ 28,67), item 75
(valor unitário R$ 9,71); RAMOS CONSULTORIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ nº 07.048.323/0001-02, item 44 (valor unitário R$
1,11), item 72 (valor unitário R$ 27,97); SALENAS MATERIAIS
PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, CNPJ nº 07.065.674/0001-13,
item 31 (valor unitário R$ 15,99), item 36 (valor unitário R$ 1,31),
item 47 (valor unitário R$ 1,66), item 48 (valor unitário R$ 3,74),
item 49 (valor unitário R$ 1,27), item 52 (valor unitário R$ 0,74),
item 56 (valor unitário R$ 4,00), item 61 (valor unitário R$ 3,20).
item 68 (valor unitário R$ 35,00), item 79 (valor unitário R$ 10,20),
item 82 (valor unitário R$ 84,49); BR MATERIAIS DE LIMPEZA
LTDA., CNPJ nº 07.566.796/0001-93, item 12 (valor unitário R$
4,23); LAITANO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME, CNPJ nº
07.793.311/0001-02, item 43 (valor unitário R$ 321,00), item 65
(valor unitário R$ 13,68); DESKART SUL DIST. DE MAT. DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 08.471.046/0001-09, item 02 (valor uni-
tário R$ 1,84), item 07 (valor unitário R$ 1,68), item 20 (valor
unitário R$ 14,29), item 21 (valor unitário 14,50); J.P.CAVEDON
SOARES, CNPJ nº 10.925.677/0001-94, item 29 (valor unitário R$
5,74), item 42 (valor unitário R$ 55,00), item 85 (valor unitário R$
8,13); BALREIRA E ESPINOSA LTDA., CNPJ nº 11.376.511/0001-
29, item 71 (valor unitário R$ 0,99); MHE COMERCIO DE IN-
FORMATICA E PAPELARIA LTDA., CNPJ nº 72.387.277/0001-20,
item 70 (valor unitário R$ 8,19), item 74 (valor unitário R$ 3,99);
MARTGRAF INDUSTRIA E GRAFICA LTDA., CNPJ nº
74.166.398/0001-77, item 32 (valor unitário R$ 52,00); N. F. GRAN-
DE & CIA LTDA - EPP., CNPJ nº 79.0341.53/0001-00, item 23
(valor unitário R$ 114,20), item 24 (valor unitário R$ 141,00), item
25 (valor unitário R$ 116,20); DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS
LTDA., CNPJ nº 83.413.591/0003-18, item 86 (valor unitário R$
8,51); TAVI PAPELARIA MATERIAL DE ESCRITÓRIO E INFOR-
MATICA LTDA., CNPJ nº 02125249/0001-09, item 04 (valor uni-
tário R$ 42,38), item 67 (valor unitário R$ 87,90); NEO STOCK
BRASIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA., CNPJ nº
92.146.505/0001-87, item 13 (valor unitário R$ 9,37); EURIDES
DAROS, CNPJ nº 95.189.411/0001-83, item 33 (valor unitário R$
3,38), item 45 (valor unitário R$ 0,79), item 46 (valor unitário R$
6,70), item 66 (valor unitário R$ 20,27), item 81 (valor unitário R$
26,63); PHD COMÉRCIO E LICITACOES LTDA - EPP , CNPJ nº
10.828.286/0001-51, item 27 (valor unitário R$ 17,20). Valor Global
da Ata: R$ 2.325.900,36 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil,
novecentos reais e trinta e seis centavos). Data da Assinatura:
04/10/2010. Vigência: 09 (nove) meses a contar da sua assinatura.

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2010

Nº Processo: 44011000301201060. Contratante: SUPERINTENDÊN-
CIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR. CNPJ
Contratado: 06021598000181. Contratado: A3 BRASIL PROMO-
ÇÕES E ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS LTDA. Objeto: Pres-
tação de Serviços de organização de eventos, serviços correlacionados
e suporte, compreendendo o planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento, até a finalização dos mesmos. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/10/2010 a 17/10/2011.
Valor Total: R$ 715.335,35. Fonte: 151000000 - 2010NE900061.
Data de Assinatura: 18/10/2010.

GABINETE DO MINISTRO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO Nº 3/2009

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
aribuições e considerando o disposto no Edital MS de nº 02, de
28/08/09, publicado no DOU, Seção 3, de 31/08/09, regulador do
Concurso do I Prêmio de Inovação em Gestão Hospitalar no âmbito
da Rede Federal do Rio de Janeiro-2009, resolve:Homologar o re-
sultado final, conforme decisão da Comissão Julgadora, instituida
pela Portaria de 20/07/10: 1.º Lugar - Elisabete Rocha de Sousa e
outros; 2.º Lugar - Maira Libertad Soligo Takemoto; 3.º Lugar - Sueli
Batista de Almeida e outros. 1.ª Menção Honrosa: Eliane Alves Cas-
tro e outros; 2.ª Menção Honrosa: Marcelo C. Silva e 3.ª Menção:
Anderson da S. Oliveira.

(SIDEC - 21/10/2010) 250005-00001-2010NE900001

CONCURSO Nº 3/2009

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no Edital MS, n.º 03, de
28/08/09, publicado no DOU, Seção 3, de 31/08/09, regulador do
Concurso do I Prêmio de Inovação em Gestão Hospitalar no âmbito
da Rede Federal do Rio de Janeiro - 2009, resolve: Homologar o
resultado final, conforme decisão da Comissão Julgadora, instituída
pela Portaria de 20 de julho de 2010: 1.º Lugar: Elisabete Rocha de
Sousa (autor principal), Antonio Charles Weinstein Laélio Ladeira de
Sousa Júnior, Marcus Valério Froche de Oliveira; 2.º Lugar: Maíra
Libertad Soligo Takemoto; 3.º Lugar: Sueli Batista de Almeida (autor
principal), Mônica Elisa Duarte Vin, Milena Henrique de Souza Issa,
Cláudia Neres de Freitas. 1.ª Menção Honrosa: Eliane Alves Castro
(autor principal), Célia Regina de Azevedo Coutinho; 2.ª Menção
Honrosa: Marcelo Camacho Silva; 3.ª Menção Honrosa: Anderson da
Silva Oliveira (autor principal) e Arlete Melo da Costa Palacio.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio nº 722937/2009, do(a) FUNDA-
CAO CIVIL CASA DE MISERICORDIA DE FRANCA/SP, publi-
cado no Diário Oficial da União nº. 19, de 28/01/2010, Seção 3,
Página 103, onde se lê: ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº
722937/2009, leia-se: ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº
728548/2009.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1211

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Prefeitura Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin no Estado do
Rio de Janeiro.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Engenheiro Paulo de
Frontin - RJ.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2010.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RIBAMAR TADEU BARROSO JUCÁ -
Subsecretário de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva do
Ministério da Saúde e LUIZ JORGE FERREIRA BRAGA - Se-
cretário de Saúde do Município de Engenheiro Paulo de Frontin -
RJ.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2010

Nº Processo: 25000169332201019 . Objeto: Contratação de Curso de
Excel. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Contratação de Curso
de Excel. Declaração de Dispensa em 19/10/2010 . ELZIRA MARIA
DO ESPÍRITO SANTO . Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
. Ratificação em 20/10/2010 . ELZIRA MARIA DO ESPÍRITO SAN-
TO . Subsecretária de Assuntos Administrativos/Subs-tituta . Valor:
R$ 16.000,00 . Contratada :SENAC - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - AD . Valor: R$ 16.000,00

(SIDEC - 21/10/2010) 250005-00001-2010NE900001

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-22T05:15:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




